

Organkirurgi

Kikkertundersøgelse af nederste del af tarmen (sigmoideoskopi)

Du skal have en kikkertundersøgelse af endetarmen og den nederste del af tyktarmen (sigmoideoskopi). Vi fører en lang bøjelig kikkert via endetarmen gennem tyktarmen. Undersøgelsen kan vise, om der er forandringer i tarmen, som fx polypper, udposninger, svulster eller betændelse.

Sådan forbereder du dig

Det er vigtigt, at du forbereder dig inden undersøgelsen, da det er afgørende for, om vi kan undersøge dig. Kontakt os altid, hvis du er i tvivl.

Mad og drikke

På dagen for undersøgelsen må du spise et normalt morgenmåltid og tage den medicin, du plejer.

Udrensning

Din tarm skal være tømt for afføring, for at vi kan lave undersøgelsen. Derfor skal du udrense din tarm. Du skal købe et afføringsmiddel kaldet Klyx på 120 ml på apoteket. Brug det, et par timer før du tager hjemmefra inden undersøgelsen.

Sådan gør du:

1. Læg dig på venstre side
2. Sprøjt indholdet af flasken op i endetarmen
3. Bliv liggende, så længe som muligt – helst 10 minutter
4. Gå på toilettet, når du mærker, at du skal af med afføring.

På sygehuset

Når du er på sygehuset, sker der meget på kort tid. Vi forsøger at holde dig og dine pårørende godt informeret undervejs, og du er altid velkommen til at stille spørgsmål. Der kan opstå ventetid, men vi holder dig orienteret undervejs.

Sådan foregår undersøgelsen

Vi fører kikkerten via endetarmen op i tyktarmen. Kikkerten puster luft i tarmen, så vi bedre kan se tarmens slimhinde. Det kan give dig følelsen af at være oppustet og skulle af med afføring. Vi fjerner luften igen, inden vi afslutter undersøgelsen. Du kan opleve smerter undervejs, fordi kikkerten trækker i tarmene.

Vi tager prøver fra slimhinden og fjerner polypper, hvis der bliver behov for det. Det er smertefrit.

Undersøgelsen varer op til 30 minutter.

Resultat af undersøgelsen

Du får resultatet af undersøgelsen, inden du går hjem. Hvis vi tager vævsprøver eller fjerner polypper, sender vi dem til undersøgelse. Du får svar efter 2-4 uger. Inden du tager hjem, aftaler vi, hvordan du får dit svar.

Risiko og komplikationer

Det er yderst sjældent, at der opstår problemer under eller efter undersøgelsen. Der er en meget lille risiko for, at kikkerten laver hul på tarmen. Hvis du får blod i afføringen eller stærke smerter i maven, skal du kontakte os på 76 36 26 90.

Organkirurgi

Efter undersøgelsen

Når undersøgelsen er færdig, vil du selv kunne køre hjem og fortsætte din dag som normalt.

Kontakt

Organkirurgi
Sygehusvej 24
6000 Kolding
76 36 23 98
